
 

 
1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 258                                                                Valenza, 26 ottobre 2021 

di impegno di spesa  
imp. n. 310/21  cap. 22590   € 6.098,78  

 
Oggetto 

 

Affidamento servizio di monitoraggio all’interno dei Siti Natura 2000 in 
gestione all’Ente Parco del Po piemontese. Cap. 22590. C.I.G. Z93339F45F. 
 
Premesso che: 
 

la Regione Piemonte Settore Biodiversità e Aree Naturali, nell’ambito della convenzione per la 
gestione dei Siti Natura 2000, chiede periodicamente agli Enti gestori i risultati del monitoraggio 
delle specie contenute nei Formulari Standard dei singoli Siti, comprendendo tra queste specie 
dell’ittiofauna di all’Allegato II della Direttiva Habitat (92/43/CE) 

la Regione Piemonte, Settore Biodiversità e Aree Naturali, con lettera prot. 72689/2021 del 
22/6/2021 (prot. Ente-Parco 2865/22.6.2021) ha concesso il contributo di 5.000,00 euro “a 
copertura delle spese relative alla fondamentale funzione di gestione e conservazione delle specie 
e degli habitat con particolare riferimento alle attività di monitoraggio per la gestione dei Siti Natura 
2000”; 

l’Ente di Gestione delle Aree Protette del Po piemontese ha necessità di approfondire le indagini 
ittiologiche a carico della rete idrografica minore nei Siti Natura 2000 in gestione a valle di 
Crescentino dove ad oggi non definita la presenza di specie in All. II della Direttiva Habitat e la 
struttura di popolazione; 

visto il curriculum professionale del Dott. Alessandro Candiotto, sulla base del quale risultano i titoli 
di studio conseguiti e le esperienze lavorative e formative acquisite, che portano a ritenere che il 
suddetto professionista sia in possesso di adeguati requisiti tecnico professionali per l’assunzione 
di un incarico, inteso come servizio tecnico riguardante il monitoraggio ittico all’interno dei Siti 
Natura 2000 in gestione all’Ente Parco del Po piemontese;  

considerato che con nota prot. 4774 del 21/10/2021 è stata richiesta l’offerta per servizio tecnico 
professionale di monitoraggio ittico della rete idrografica minore nell’Area Protetta del Parco 
naturale del Po piemontese al Dott. Alessandro Candiotto di Predosa (AL); 

vista l’offerta del Dott. Alessandro Candiotto pervenuta in data 23/10/2021 (prot. Ente-Parco 4834 
del 23/10/2021) nella quale vengono specificate le modalità di realizzazione del servizio effettuato 
su 41 stazioni della rete idrografica minore nell’ambito di 13 Siti della Rete Natura 2000 in gestione 
al Parco del Po Piemontese mediante i monitoraggi qualitativi e semiquantitativi, comprensivo di 
ricerca dati pregressi e loro implementazione, stesura di relazione tecnico scientifica e inserimenti 
dei dati sulla piattaforma utilizzata dall’Ente;  

ritenuto che in considerazione dell’entità economica dell’incarico per servizio tecnico professionale 
di monitoraggio ittico, ricorrano le condizioni per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, 



 

 
2 

comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
considerato che, nell’ambito dell’incarico professionale sono comprese le spese professionali 
complessivamente € 4.999,00, IVA 22% esclusa, unico importo per il quale viene acquisito in 
codice identificativo di gara (C.I.G.); 

ritenuto pertanto opportuno procedere con un affidamento di incarico, al suddetto professionista, 
per un servizio tecnico professionale finalizzato al monitoraggio ittico della rete idrografica minore, 
come sopra descritto, sulla base dei termini economici sopra specificati; 

considerato che gli oneri economici possono trovare copertura finanziaria mediante assunzione del 
seguente impegno di spesa: € 6.089,78, oneri previdenziali e fiscali compresi, sul capitolo 22590 
del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata copertura;  

dato atto che, trattandosi di affidamento di importo netto inferiore ad € 5.000,00 o.f.e., è possibile 
operare senza ricorrere alla piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), in conformità a quanto previsto dall’art. 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 e 
s.m.i.; 

vista l’offerta relativa all’affidamento dell’incarico in oggetto, allegata alla presente determinazione 
per farne parte integrante; 

considerato inoltre che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 45 del 16/7/2021; 

DETERMINA 

di affidare, per le motivazioni illustrate in premessa e qui richiamate come parte integrante del 
presente dispositivo, al Dott. Alessandro Candiotto, residente in via Del Ricetto 6, 15077 - Predosa 
(AL), P.IVA n° 02082650066 Cod. Fisc. CNDLSN77E13A182L l’incarico del monitoraggio ittico 
delle specie della rete idrografica minore di 13 Siti Natura 2000 per un importo di contratto di € 
4.999,00 o.f.e., (IVA 22% esclusa), in totale € 6.098,78 o.f.c.; 



 

 
3 

di dare atto che gli oneri finanziari derivanti dall’affidamento in oggetto trovano copertura 
economica nell’ambito dei fondi regionali specificati in premessa oltre a fondi propri per la 
differenza da impegnare sul cap. 22590 che presenta la necessaria disponibilità; 

di autorizzare la liquidazione dei corrispettivi spettante all’operatore economico a conclusione 
dell’incarico, sulla base delle modalità previste nel disciplinare tecnico amministrativo; 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
  
 

Allegati: Lettera di affidamento 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 
 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

